
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2677/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 663/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: D.G.R. n. 390 del 09.08.2019 - FONDO PER LA FAMIGLIA/ANNUALITA' 
2019 - Fornitura di beni per la prima infanzia (0-3 anni). Liquidazione 
“Farmacia Romanello DR Gianpaolo”. CUP: F11H19000170001.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2677/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 663/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: D.G.R. n. 390 del 09.08.2019 - FONDO PER LA FAMIGLIA/ANNUALITA' 
2019 - Fornitura di beni per la prima infanzia (0-3 anni). Liquidazione 
“Farmacia Romanello DR Gianpaolo”. CUP: F11H19000170001.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Visto il Decreto del Ministro per la Famiglia e le Disabilità del 30.4.2019, con cui è stata prevista 
l'assegnazione di una quota di finanziamento per la Regione Calabria, pari ad € 615.500,00/annualità 
2019, destinato al potenziamento dei centri per la famiglia e delle attività di carattere sociale dei 
consultori familiari. 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 390 del 9.8.2019, con cui si è proceduto all'approvazione 
del “Piano di interventi in favore della famiglia”, nel quale vengono definiti gli obiettivi specifici e le 
seguenti azioni: a) “buoni servizio”; b) “buoni forniture”; c) “sostegno alla genitorialità”. 

Visto il Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali della Regione Calabria n. 16447 del 
19.12.2019, con il quale, in relazione alle linee programmatiche approvate con la D.G.R. n. 390/2019, 
sono stati individuati i Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali/Capoluoghi di Provincia e cioè 
Cosenza, Catanzaro, Reggio Calabria, Crotone e Vibo Valentia, quali Soggetti destinatari dei predetti 
finanziamenti e con il quale è stata assegnata all’Ambito di Cosenza la somma pari ad € 
241.184,90/annualità 2019. 

Accertato che la Regione Calabria ha provveduto al trasferimento all’Ambito di Cosenza della somma 
pari ad € 241.184,90 relativa al “Fondo famiglia/annualità 2019”, e che la medesima è stata incamerata 
con il provvedimento n. 3260/2021 e regolarizzata con reversale n. 14532/2021 sul capitolo 731 parte 
entrata - somme vincolate. 

Viste e richiamate

1) le Determinazioni Dirigenziali: 1. n. 2010 del 5.1.2022 di presa d'atto del finanziamento relativo al 
Fondo famiglia/annualità 2018 e 2019 e di prenotazione del corrispondente impegno di spesa, e tenuto 
conto della successiva corrispondenza con la Regione Calabria intesa alla definizione dell’avvio delle 
attività sociali coperte dal finanziamento stesso; 

2) n. 2150 del 16.11.2023, rettificata, per mero errore materiale, con la Determinazione Dirigenziale n. 
2199 del 23.11.2023, di approvazione dell’Avviso rivolto agli utenti interessati al beneficio dei 
voucher per l'acquisto dei beni di prima necessità e dei servizi per la prima infanzia; 

3) n. 2372 del 14/12/2023 con cui viene approvato l'Avviso per la manifestazione di interesse 
finalizzata all'inserimento nell'elenco dell'Ambito di Cosenza degli Esercenti per la fornitura di beni e 
servizi per la prima infanzia; 

4) n. 2386 14/12/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione Avviso per l’erogazione di 
voucher finalizzata all’acquisto di beni di prima necessità e di servizi per la prima infanzia (0-3 anni);

5) n. 118/24,564/24 e 614/24 avente ad oggetto “D.G.R. 390 del 09.08.2019 – Fondo per la 
Famiglia/Annualità 2019 – Presa d’atto Esercenti per l’inserimento nell’elenco dell’Ambito di Cosenza 
finalizzata alla fornitura di beni e servizi per la prima infanzia (0-3anni)”; 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 784 del 03.05.2024, avente ad 
oggetto “Accertamento residui attivi e passivi del Settore 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR”; 

Vista la proroga della Regione Calabria al 31.12.2024 Prot. n. 420685 del 26.06.2024; 

Vista la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 
successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”; 



COPIA Pag. 4 di 7

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero protocollo INPS_46367701 
valido fino al 04/03/2025, che certifica la regolarità contributiva della “Farmacia”;

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia; 

Vista la fattura n. 86/PA con prot. n. 118675 del 12.12.2024 allegata e parte integrante del presente 
provvedimento, risulta debitamente attestata e vidimata; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della fattura in parola; 

                                                               DETERMINA 

Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente provvedimento. 

Di liquidare, la “Farmacia. Romanello DR Gianpaolo,” con sede legale in Corso B. Telesio, n. 8/12 
87100 Cosenza (CS)- P.I. 03083410781, indirizzo di posta certificata 1389600@pec.federfarma.it, 
l’importo di € 1.000,00 (Euro mille/00) IVA esente, sul capitolo 6927 Impegno 3396/23, a fronte della 
fornitura di beni per la prima infanzia (0-3 anni). 

Di imputare l’importo di € 1.000,00 (Euro mille/00) IVA esente, sul capitolo 6927 Imp. 3396/23. 

Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in favore della “Farmacia 
Romanello DR Gianpaolo,” di € 1.000,00 (Euro mille/00) IVA esente, con accredito dello stesso, 
mediante bonifico da effettuarsi su c/c dedicato; IBAN in allegato. 

Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, la regolarità della fattura elettronica n. 86/PA con prot. 
n. 118675 del 12.12.2024 e l’avvenuta esecuzione della fornitura di beni agli aventi diritto. 

Di disporre che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere E.Q. del Settore 
5 Welfare Formazione Lavoro PNRR. Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo 
Pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

 Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul Portale dell'Ente ai 
sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013. 

Di dare atto che le fatture presentate dagli Esercenti di cui trattasi, allegate e parte integrante del 
presente provvedimento, risultano debitamente attestate e vidimate. 

Di confermare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147 
Bis, co. 1, D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
FATTURA_ROMANELLO.pdf
Durc_INAIL_46367701_RMNGPL67T02D086Y_Marcato_(1).pdf



COPIA Pag. 5 di 7

Doc_Romanello_Marcato_(1).pdf

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 12.5 6927 ROMANELLO GIANPAOLO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 312.370,35 2021 2101462 Fondo famiglia - fornitura beni prima infanzia

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.000,00 2021 6

CIG CUP

F11H19000170001

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.9
99

12.5 6927 ROMANELLO GIANPAOLO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 312.370,35 2024 2101462 Fondo famiglia - fornitura beni prima infanzia

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.000,00 2021 6

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 7 di 7

9144742 1.000,00

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


